Osmanlı Devleti (1299-1922) altı asır boyunca ayakta kalmış ve siyasi başarılarının yanında din, dil, ırk ayırt etmeksizin önemli ilim adamlarını desteklemiş ve yetişmesine katkıda bulunmuştur. Bu ilim adamlarından birisi de 15. yüzyılda Osmanlı'da yaşayan, yazmış olduğu eserler ile günümüzde tıp tarihi alanında hala önemini koruyan Amasyalı Sabuncuoğlu Şerefeddin 'dir (öl. 873/1468' den sonra). Seksen yılı aşan hayatı süresince Amasya Darüşşifasında 14 yıl boyunca hekimlik yapan Sabuncuoğlu Şerefeddin, *Akrâbâzîn Tercümesi*<sup>2</sup>, *Mücerrebname*<sup>3</sup> ve çalışmamıza konu olan *Cerrâhiyyetü'l-Hâniyye* adlı eserleri kaleme almıştır.

<sup>4</sup> İlyas Uçar, "Şerefeddin Sabuncuoğlu (1470)", *İslam Medeniyetinde Bilim Öncüleri* 9, ed. Zehra Gençel Efe, (İstanbul: Mana Yayınları, 2021), 170.

<sup>5</sup> Kaynaklarda Hoca Tarihi adıyla da bilinen, Osmanlı devletinin kuruluşundan Kanuni Sultan Süleyman dönemine kadar geçen dönemi anlatan Hoca Sâdeddin Efendi'nin (öl. 1008/1599) Osmanlı tarihine dair eseridir. bk. Mehmet İpşirli, "Tâcü't-Tevarîh", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/357.

<sup>6</sup> Fars ve Türk edebiyatlarında kahramanlarının adıyla anılan bir aşk hikâyesidir. Bilinen ilk *Varaka ve Gülşâh*, Gazneli Mahmut adına Ayyûkî (öl.

Sabuncuoğlu Şerefeddin 'in Hayatı

Sabuncuoğlu Şerefeddin hakkında bilinenlerin çoğu kendi eserlerinden öğrenilmektedir. O, XV. yüzyılda, günümüzde Şehzadeler şehri olarak bilinen Amasya'da doğmuştur. Doğum tarihi hakkında farklı rivayetler bulunsa da yazmış olduğu eserlerin yazılış tarihlerinden hareketle 788/1386 yılında doğduğu kabul edilmektedir.<sup>7</sup> Tam adı Şerefeddin b. Ali b. Hacı İlyas'tır.<sup>8</sup>

Sabuncuoğlu Şerefeddin dönemin önemli ilmi, siyasi ve kültür merkezlerinden olan Amasya'da ulema bir ailede yetişmiştir.<sup>9</sup> Bu ailede Sabuncuoğlu Şerefeddin 'den başka hekimlik

yedi yaşlarında iken usta çırac ilişkisi ile tıp eğitimi alarak hekimliğe başladığı söylenmektedir.<sup>12</sup> Tıp eğitimini Amasya'da Anber bin Abdullah Darüşşifasında<sup>13</sup> hekimlik yapan Burhâneddin Ahmed en-Nahcivani'den (öl. ?) almıştır. Ayrıca mikrobu ilk tanımlayan Akşemseddin (öl. 863/1459) ve Anadolu'nun İbn Sina'sı olarak tanınan Hacı Paşa'yı (ö. 827/1424 [?]) da hayranlıkla takip etmiştir.<sup>14</sup> Eğitimini tamamlayan Sabuncuoğlu Şerefeddin, Fatih Sultan Mehmed'in (salt. 1444-1446, 1451-1481) ve oğlu II. Bayezid'in (salt. 1481-1512) Osmanlı Devleti'nde etkin olduğu dönemlerde Amasya'da hekimlik yapmıştır.<sup>15</sup> Hekimliği döneminde zamanın şartları ve ilaçla tedavinin daha az risk taşıması nedeniyle cerrahlık mesleğine fazla ilgi duyulmamaktaydı.

<sup>12</sup> Uzel, "Bir Anadolu Efsanesi: Amasyalı Sabuncuoğlu", 106.

<sup>13</sup> Medrese plan şemasına uygun inşa edilen Dârüşşifâ, XIV. Yüzyıl başlarında İlhanlı Hükümdarı Sultan Olcaytu Mehmed Han'ın karısı İlduş (Yıldız) Hatun'un adına kölesi Anber b. Abdullah ve Anadolu Emiri Ahmed Bey tarafından 708 (1308-1309) tarihinde inşa ettirilmiştir. Uzun bir süre tıbbi bir fonksiyon üstlenen bu yapıda Sabuncuoğlu Şerefeddin gibi ünlü hekimler de çalışmıştır. bk. Gönül Cantay, "Amasya Dârüşşifası", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 3/5-6.

Dönemin önemli cerrahlarından olan Sabuncuoğlu Şerefeddin, *Cerrâhiyyetü'l-Hâniyye*'yi büyük İslam cerrahlarından Ebu'l Kasım Zehrâvî<sup>29</sup>'nin (öl. 404/1013) 30 bölümden oluşan *et-Tasrif* adlı eserinin cerrahi ile ilgili olan son üç bölümünü tercüme ederek oluşturmuştur. O bu tercüme esere kendi deneyim ve gözlemlerinden oluşan minyatürlerle zenginleştirdiği üç bölüm daha eklemiştir.<sup>30</sup> Her ne kadar bu esere tercüme denilse de birebir tercüme olmadığı üzerinde durulması gereken bir konudur.

Bu eser İslam tarihi süresince minyatür kullanılarak hazırlanmış ilk tıbbi eser olarak tarihe geçmiştir.<sup>45</sup> Ayrıca Fatih Sultan Mehmet döneminde İslam tasvir geleneklerine göre yetişmiş olan yerli sanatkârlar tarafından resmedilmiş bir eser vardır ki bu da Bedüddin et-Tâcirî et-Tebrizî'nin 1455/1456 tarihinde kaleme aldığı *Dilsûz-nâme* isimli eserinin 860/1455-56 yılında Edirne'de kopya edilen nüshasıdır.<sup>46</sup> Ancak daha öncesinde 11.yy'dan itibaren Selçuklu döneminde antik eserlerin çevirilerin tasvirli olarak yapılmaya başlanmasıyla birlikte bir hekim olan Dioskorides'in yazmış olduğu *Materina Medica*'nın (*Kitâbü'l-Haşâiş Fi't Tıb*) ve Ahmed